Lazarus mortuus est ex languore lethali, vitam premente. Infirmicatem nunciaverunt foreores, sed Christus sanare distulit, ut resuscitaret postea: discipulisque dixit: *Infirmis hæc non est ad mortem; sed pro gloria Dei.* Venit ergo Iesus, quòd videnda eiusmodi gloria; & occurrit ei, fratrem lugens, mœlissimam Martham: cui, ut lacrimas abstergeret, dixit: *Resurget frater tuus. Ego sum resurrectio. Credis hoc? Quod illa: Utique Domine, ergo credidi, quia tu es Christus filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti.* Quorsum hæc? Christus fratrem resurrecturum de tumulo, asseruit: quo igitur orationis filo, in hunc mundum Christum è celo venisti; respondit: Ut adhaereret spe fidem, quæ cogitavit resurrecturum fratrem: igitur qui gloriosus, in hunc mundum mortalis venit; ut mortuos ad vitam de sepulchro revocaret: siliusque Dei vivi dicitur, dum cadaveris resurrectio proponitur; quoniam eius resurrectione perfectâ, exultabunt è sepulchris ossa humilitata: etenim surgent gloriosa ex abiectione pulveris, quomodo Christus surrexerit à mortuis per gloriam Patris. Novum est, quòd in morte vita sit. Ad hoc descendit de celo, qui uti Lazarus etiam dependendus in sepulchro: siquidem ejus gloriosa resurrectione, resurgent viventes mortui, & innovata vita. Icecirò infirmitas Lazari, quæ in mortem fuit; non in mortem introducta, sed tantum pro gloria Dei. Esset infirmitas in mortem, modò cadaver redigeretur ad pulverem: si mors arripere à corpore vitam, ut converteret in terram: si moveretur homo, iacens mortuus in sepulchro; hacque infirmitas lethalis, non fuit in stemma mortis, sed ad Domini gloriam: quoniam in sepulchro cadaver translatus de morte ad vitam.

Ioann.  
11. 4.

A v. 13.

Cur Cur  
resurgen-  
te homi-  
ner non  
morian-  
tur in  
mortè

P'salm.  
48. 10

*Non videbit interitum:* astruit David. Interit & non est mors: In ipsa resurrectione index fulget potestatis; quippe resurrectio ex mortuis: corpusque non interit, quamvis mortuus, & cadaver sepeliatur, quoniam Christo surgente vivificatur, & de sepulchro in eius gloriam assumitur.

*Securè moritur, qui scit, se morte renasci: Non èa mors dicit, sed nova vita potest.* Uti diximus in Litter. n. 1. Corpus etiam si mortuum fuerit viveret, etenim surgent

Ioanich;  
Chame.

te Christo, in morte mortem gullabit, sed non videbit. Videt interitum corpus mortuum, si sepulchrum domus eius in aeternum: sed non interit, quod moritur, tamen propter mortem sepeliatur; quod quia Christus resurrexit; e sepulchro vitam habet. Mors non mors quae tendit in vitam: imò mors vita quae tendit in gloriam; qua corpus mortuum (quia mortale) in novitate vitae resurgit incorruptibile.

*Eorum corpus gloria Christi, si me corporis conditio tenet.*

Erit uti in Phoenice sepulchrum nidus, ubi sine corporis conditione resoret corpus: ipsaque morte nullus interitus est; quia si vita ex ipsa morte, perperam dicitur mors. Mors valet, sed non praevaleat: non eam mors dicit, sed nova vita potest. Pende. *Resurget frater tuus. Credis hoc? Utique Dominus.* Verum unde? *Ego sum* (ait Christus) *resurrectio* in radice, id est, causa resurgendi; credis hoc? Infallibiliter surget de sepulchro frater tuus: quandoquidem in huiusmodi vitae mirabilem novitatem fiet resurrectio propter resurrectionem: habebitque Lazarus ex ipso sepulchro vitam; antequam eum de morte subripiam gloriam: etenim cum gloria & in gloriam perducitur e tumultu resurrectio; ut in vitam & gloriam resurgat homo.

10 Dicit Iobus, *Scio* (inquit) *quod Redemptor meus vivit.* Quid ex hoc? Quid: *De terra surrecturus sum.* Ille de terra surget, quia Christus vivit: Quorsum vita Christi morte devicta, ut Iobi cadaver cum gloria surgat terra? Non solum Christus venit animae Redemptor, sed & corporis Salvator in novitate vitae, quippe vita ex eius morte. Gloria mortui humani generis pendet a resurrectione Redemptoris, qui dotes gloriae communicabit corpori, cum mortis victor surrexerit de obscuritate sepulchri: Iobusque sibi etiam ex terra asserit resurrectionem, dum corpus Christi e sepulchro hauriat immortalitatem; quia de sepulchro in novam gloriam surrexit, ut homo in vitam & gloriam etiam cadaver resurgeret. Vitae dum participes etiam in carne immortalis lucis; Deus Dominus & illuxit nobis: etenim et si cadavera, ad immortalitatem in lumine eius videbimus lucem.

*Christus dum surgit, a corpora nostra redimit.*

11 Videtur vera Redemptoris sanguine (quam commentus est Callisthenes) Ara Midæ. Eius filius sponte, ne periret totum regnum, se dedit in sacrificium. In eius memoria extracta est ara, quae quidem, ut asserit ille, 2. *Metamorphos.* Plutarch. in *Parall.* n. 5. & Causin. lib. 2.

*Ara Midæ quæ, curi*

Symbol. 13. ex terræ facta est aurea; eò quod aperta usque in Tartarum terram, minime coluit, nisi hominis anima. Vetusitas, ut dicam ex Martial. lib. 9. *Epi-gram.* 36.

*Plurima sed fingit, sed quasi vera refert.* Propter originale in paradiso delictum, exales cum morte & inferno pepigerunt pactum, quo infernum usque victrix praevaleret mors, & ad recipiendum reos Orcus aperuit os suum, quod hifcens occludi non valuit; quousque anima Christi in cavernam descendit; seque dedit, ut praecipites, inferno mancipatos, liberaret, & nomen aeternum sponte vitam amittens, acquireret. In memoriam erecta est ara (humana nempe natura, quae ab illo voluntaria morte erecta; quippe iacebat in pulvere triumphante morte) chirographum cum deleteret, atque cruci in libertatem affigeret: factaque est aurea, quae peccato fuerat terræ; eò quod Christo resurgente, ex conditione terræ corruptionis, nata est aurum gloriose immortalitatis. Apposita, sed aliò intentus Manilius, 4. *Astron.* cap. 1. ad v. 49.

Martial

*Quomodo corpus in manu tenuit*

*Quis tantum mutare potest sine Numine, fatis?*

*Hoc nisi Nomen daret, numquam fortuna tulisset.*

*Ille qui celo genitus, caeloque receptus, Cum bene copositis victor cibilibus armis, Indicium dextra retinens, crimenque cruore Delevit proprio, posse ut vincere fata.*

Manilius

DIDASCALIA II.

Penitentia tarda omnino periculosa.

1 Nonnumquam in natura exigens fumus: e contra operatio intra penitentes peccatus: e quidem ex fumo criminis oritur ignis amoris, ex quo flagrat vehementer cor; ut ex vitio decor sit.

*Ex fumo criminis ignis re. lucet amoris, Virgil.*

*Fumiferos fert ignes.* Ait Virgilius, 9. *Aeneid.* v. 522. Fumus acrimonia percudit oculos, ex quo oritur promptissime fletus; quippe natura non habet quo extinguat ardentem incendium oculorum, praeter aquam lachrymarum. — *Est quedam sive voluptas:*

*Expletur lachrymis, egeriturque dolor.* Ignis fumum mittit; sed in corde penitentis niger fumus ignem congerit: igitur ut lachrymis e pectore egeratur cordolum;

*Ovid. 4. Trist. 3. v. 17.*

*Quenam conditio Anacamperetis Plin.*

lium; ignis amoris tendit in fumum: quem quidem curat accendi, ut quae fumum iam sine flammæ: in pectusque redeat amor, cuius absentiam deplorabat dolor. Diximus ex Plinio, *Tom. 4. T. 9. D. 3. n. 19.* herbam Anacamperotem tantæ esse efficacitatis; ut eius tactu depositi redirent amores. Huiusmodi herba, quae tantum divina gratia, pretiositate philtri, invenitur dumtaxat in florido paradiso penitentiae; cuius tactu amoris ignis fumo peccati depositus, cordi statim restitutus: etenim si eius splendor in fumum versus per crimem; iam fumus in splendorem: illic quippe ac tactu penitentiae in pectore incensus dolor; intensiore flammæ redijt depositus amor; quo dum fumo criminis à penitentia inflammatur, accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur.

Garc. ab Horto.

2 Gracias ab Horto, lib. 2. cap. 21. & Paludanus, 4. p. *India Oriental.* causam in nostrum propositum reddunt. *Flere facit tacta.* Quid si amorem iam depositum restituit? Videtur in dolente fugam ignis, quid faciat fumus doloris: igitur si amor avolat, dum crimen in pectus intrat; numquam efficacis amor restituitur cordi, quam lachrymis penitentiae. In vulnus virulentum apsidis praesens medicina est aqua. Unde Aelian. 9. *Animal. hist.* cap. 62. insit: *In quinquatrijs circulator ad ostentandam suam ipsius sapientiam, simulque ad artificium suo specimen dandum; apsidem ad brachium admovit, & ex impresso morsu virus exurit. Cum postea non aquam, quam sibi preparaverat, exsorbuisset, quod ea esset subducta (ex insidijs vas fuerat eversum) post sine dolore sensim pernicie veneni illapsa, extrahuit, & vitæ privatus est.* Exemplum obicitur impenitentis: etenim virus bibit, abestque sensus doloris. Deficit aqua quae haurit virulentæ medicina: signumque claret mortis, si dolor aufugit vulneris; peritque vita, quippe deficit aqua. Aqua ista semel haurito veneno peccati, est in apotheca penitentiae. Sepe itaque homines venena voluptatum fidenter bibunt, quoniam in posterum adversus venenum aquam lachrymarum disponent, ut filij Heli filij Bellial: qui ut asserit Philo Biblius, correcti à patre, in senectute promittere penitere; quasi sanctus & penitentia essent in illorum voluntate. Hinc filij dicuntur Bellial: quia insidiae diaboli sunt, spondere tempus ad flagitiorum plancus; dum ad plancus non est tempus: igitur repente

Aelian.

1. R. eg. 2. 12.

in inventure mortui, qui voluerunt si voluerunt) penitere in senectute: filij sane Bellial, sine lege, sine iugo, sine freno; quippe vanâ fiducia in posterum penitendinis, praevia iniquitate convertuntur in demones. Spe futuri lugunt apsidem venena, à dæmone dolis subtrahitur aqua: venenoque tabescentes privantur vitas quoniam veneni non penitet, quos mori sine dolore non dolet: nequit enim dolere de crimine, quem non penitet de morte: moriunturque sine sensu, quia moriuntur sine plantu: moriuntur uti vixerunt. Aquae fiducia (quia adversus apsidem medicina est aqua) cridimum perplacuit toxicum: mortuique sunt, aqua in expulsiōnem deficiente lachrymarum: etenim in criminum virus, remedium criminum ferus sine dolore pernicie veneni illapsa, inter mortuas mortis ex tate deperat vita.

3 Carpat Seneca eiusmodi stultitiam vel amentiam in cogitationum vanitatem & fugam. *Audis plerisque dicentes: Sexagesimus annus ab officijs me dimittet: & quem tandem longioris vitae praedem accipis? Quis ista scitū disponis, ire patietur? Non pudet te, reliquias vitae tibi reservare? & id solum tempus boni mori destinare, quod in nullam rem conferri possit: Quam seram est, tunc vivere incipere, cum desinendum est? Cur tam sulca mortalitatis oblitio, in sexagesimum annum differre sana consilia, & inde velle vitam inchoare, quo pauci perduxerunt? Omnia tamquam mortales timetis: omnia tamquam immortales concupiscitis.* Ita exclamat, de *Brevi. Vitæ*, cap. 4. Ardua dicitur penitentia: & vitæ debilitas reservatur in ardua? Firma valetudo in crimen, & qualitas in penitentiam? Stultitia est: sine sensu, quomodo dolebit cor? Unde irrepit dolor mentis, si mentem surripit crucianem corporis? Non est sensus, & vulnera sentiet? Motus erid ad caelos, & corpori non est motus? *Non est sensus, ubi est amaritudo; quippe subtrahit omnem sensum: unde ægitudine corporis & molestia amaritudinis, ad bonum peccatorem converti, & recipi frugi; est velle, sine motu moveri, & sine sensu sentire.* Est sensus & non est sensus, ubi ex dolore corporis percussit animus, qui solum attendit, & intendit ubi dolet: etenim si vulnus corpori & animo; æger adest ubi corporis amaritudo: vulnus enim & dolorem animi praetermittit; nec dolet, de quo non dolet.

*Deperit peccatoris vita, si praevia penitentia.*

Senec. *Crimin. in futurum penitendo cogitatio. nes praesens sine intellect.*

Eccl. 22. 15.

Non

Plalm. 6. 6.

4 *Non est in morte qui memor sit tui:* dicit Domino faucis ictu peccati David, infirmus animo sagitta criminis, cognoscens tamen discrimen infirmitatis, & periculum in morula curationis: quapropter subdit: *Convertere Domine, & eripe animam meam: saluum me fac propter misericordiam tuam.* Nunc; nunc Domine xgrā animā, & valido corpore, tempus faciendi: equidem si in mortem extenditur medicamen, nullam animā in salutem obtinebit conversionem. Eripe Domine modō animam meā à crimine, quippe quāam dolet de vulnere; & compuncto corde pungitur animus: haudquaquam in morte qua sentiendo non est sensus, nec dolor sentitur, eō quod sensum furetur corporis dolor: nunc siam salvus, quia misericordiā tuā cognoscitur valuis, & etiā misericordiā cognoscitur; ubi valnere anima faucia compungitur: non utique in morte, qua rarus est qui memor sit tui, ut penitentiam agat, & ad te animam xgram convertat: igitur tunc vel tua insignis aufugit misericordiā, qua recedit penitentia. *Non est in morte qui memor sit tui.* Dūm sui xger prae dolore recordatur; tui, ut veniam deprecetur, obliviscitur. Quid si in morte misericordiā non sit, quōm miser in illa obliviscitur Dei? Corpus quod corruptitur aggravat animam: fugitque misericordiā, nullam videas penitentiam; quoniam prae dolore corporis, obliviscitur xger doloris criminis, qui necesserit ad penitentiam propter salutem inseritur; ut qui moritur dolore, prae dolore non moriatur. Quia in morte dolor, nemo Numinis est memor. Ubi maior in subsidium recordatio, maior viget oblitio: Proh dolor! Sensus amittitur. Memor Dei est xgri cor, si dolor criminis est: nemoque in morte, Dei oblitus corditus dolet de crimine; quia dum dolor esse debet in illo, ille totus in dolore.

Cur in morte, penitere difficile?

Marc. 5. 23.

Verf. 5.

5 *Agra iacebat ad mortem filia Archisynagoga Iairi.* Hic procidit ad pedes Iesu, & deprecabatur eum multum, dicens: *Filia meā in extremis est. Veni, impone manum super eam, ut salva sit & vivat.* Quid Iesus? *Abijt cum illo.* At cum paululum subsisteret in alterius curatione; *veniunt nuncij ab Archisynagoga, dicentes: Quia filia tua mortua est.* Grave occurrit argumentum. Si Archisynagoga erat in Salvatoris praesentia: quomodo ab illo venerunt, qui denuntiarent illi de mortua filiā? Ut ab illo venirent, neces-

sarium erat, ibi esse, unde venerant nuncij. Si ibi erat, filiam mortuam nequaquam ignorabat. Si sciebat nuncium, quorsum nunciantes venerunt? Haudquaquam ab illo ad illum venire poterat, dummodō ille in praesentia Iesu, quin removeretur, erat. Non erat, etsi esset ibi: Quia lege? Erat in dolore. Erat, ubi dolor vocabatur: & ab illo ad illum nuncium mortuae filiae volat; quia non erat, ubi erat. Erat dolore extra se, fugit à dolente cor: abijt quōd premebatur sensus, quin haberet animus. Ictus amaritudinis, non erat, ubi erat corpore: & quamvis salutem à Salvatore sperabat, cum illo, & coram illo non erat; quia praesens dolor ita sensum ademittit, & extra se trahit, ut nec de Christo, quem praesentem habebat, cogitaret. En peccator in aegritudine vel in morte filiae animae faucis fatagens, quae quidem est in extremis. Dolor aegritudinis urget: plus criminis urgere debet; sed obliviscitur, quippe tantum de corporis incommodis recordatur. Cogitat infirmitatem non crimen. Non est, ubi manet; sed ubi dolet: cuius urgentia ita prae sensu extra sensum tollit dolentis cogitationem; ut nec Iesum cogitet habere praesentem. Non est in morte, qui Deitatis sit memor, cum premit in extremis corporis dolor; ex quo provenit finalis impotentia, & quod in conversionem avolet misericordiā: quandoquidem angor ita extra se ducit cor; ut obliviscatur ad stare coram Iesu: huius immemor, & molestiarum memor, sine dolore criminis; quantumvis in praesentia Salvatoris: igitur in illo non est dolor penitentiae, quia totus homo dumtaxat est in dolore.

In morte non est sensus nisi ad sensum.

Vera & falsa in dolore mortis penitentia.

Luc. 13. 29.

6 *Videtur discrimen inter duos latrones dolentes in extremis, iuxta crucem Salvatoris.* Uterque quarebat salutem, verum ob diversum finem: igitur unus ne amitteret vitam; alter verò vel eum dolore, ut ageret penitentiam. Hic dolet, quia erat in cruce, ceterum dolore penitet: nec penitet doloris, etsi acerbissimae crucis, crucem patiens, cruce dolens: obtinuitque à Domino animae conversionem, quia nequaquam per dolorem cogitabat crucem, sed Iesum quem videbat cruce pendentem. In morte memor fuit Dei, ac dolore in eum excitavit cor, accipiens gratiam; ut quamvis serò ageret penitentiam; alterque perivit, quamvis Salvatorem coram oculis habuit; quia cum illo non erat, esse flaret coram illo in ligno crucis, clamans pro salute cor-

po-

Fiat hoc, quod possibile non fieri.

Senec.

Terent.

Chry. solt.

poris: unde cum Christum patientem etiam vidisset, quasi non esset; quippe non erat in cruce doloris criminis, sed sine fructu patiens in cruce doloris: Christumque utriusque in cruce clamanti, non parit, confertens gratiam; quoniam in uno ex dolentibus non invenit penitentiam. Hoc micat periculum in procrastinatione penitentiae. Si futurum homini bene erit; quanto melius est hodie, quam futurum? Si futurum, utile; utilius sanè in praesenti. Nemo securus est de crastino, quantumvis paenitentia valetudo. Sculticia est expectatio. *Remove* (inquit Seneca, Epist. 117.) *ista lufuria arma: decretorij opus est. Agatur aliquid. Non est bonum futura sapientia. Ego interim nihil ventura sanitas prodest. Quis nescit, hoc ipso non esse bonum id quod futurum est; quia futurum est: Quod bonum est, utique prodest: nisi praesentia prodesse non possunt. Si bonum futura sanitas; necesse est ut xger iaceat, quousque sanitas veniat. Futurum est ab infirmitate liberi non est: erit, cum fuerit. Ex nihilo nihil fit. Quod futurum, nihil est: sed non futurum, sic debacchantem designari insanum: quandoquidem despicientia, voluntarie retinere infirmitatem, propter futuram (si futura) valetudinem. Cui placet bibere virus, quia futurus medicus? Quod postea factum velle, age: utilius & melius hodie. Nunc ita: necis, si facturus postea. Accinit vel Ethnicus, in *Heantoni*. Act. 2. Scen. 3. à v. 102.*

*Quid ego nunc? Quid boni est? Quod boni datur*

*Modò, fovee dum licet: nam nescias, eius sit Potestas posthac an nunquam tibi.*

7 *Ita peccatoris procans infania, ut praevalcat in vanitate sua. Fusè Chrysostomus Homil. 22. in 2. Cor. sensu moral. Cave (inter alia, reflexione digna inquit) dixeris: Erit tempus cum ad meliorem frugem revertendum erit. At inquis, Multis Deus in extrema quoque senectute, peccata sua confitendi, spatium concessit. Quid tum: An tibi quoque concedet? Concedet fortasse, inquis. Quid ais, Fortasse, & interdum & saepe? In mentem tibi veniat, te de anima constilium intrare. Contrarium pone, tecumque ita reputa: Quid autem si non concesserit? Tu contra. Quid autem, si concesserit? Concessit quidem ipse: verum tamen hoc tutius est & utilius. Ex dilatione periculum nascitur: ex cunctationis fuga & certa & perspicua salus. Incertis eventibus teipsum committis. Non*

*ita incertis, inquis, sed Dei benignitati.* Responderit Siracides: *Ne dicas: Misericordia Domini magna est: misericordia & ira ab illo: procedit enim ab illo implacabilis ira; quoniam toto vitæ tempore, ad crimina abusus os Domini misericordiā: tempusque quod dedit in penitentiā, trivisti audacter in ampliore pravitatem. Quid quod amoris flamen, in coringratum revocetur in fulmen? Quid si misericordiam non inveniat, qui venientem pravè expulerat? Qui quaerit, invenit: qui repulsi, etiam desiderans non inveniet.*

8 *Qui mane vigilans ad me, invenient me. Pende Mane: id est, tempellive: non in morte, qua in cordis conversionem non est virtus, & forsā non erit tempus. Mane, tempellive; quia qui penitentiam quaerit lucem, illum oportet, praeveneri Solem. Mane: haud sanè in extremis vitæ: etenim non invenit, qui tunc cordis compunctionem quaerit; quoniam tunc plus vigilat prae dolore corporis, quam prae nimia amaritudine criminis: caroque cruciatibus opprimit mentem: ut nullam, cuius non dolet, exerceat cogitationem. Mane, non serò vigilat, ut quaerat anxie quod quaerit: igitur si non mane, tunc non est vigilare, sed prae dolore, sine dolore dormire. Mane, quia tunc opportunè: quandoquidem minimè vigilat, ut penitentiam inveniat, qui illo tunc odio criminum penitentiā quaerit; cum tota vita oculis clausis ad flagicia tantummodò vigilaverit. Mane, ut sit animae bene: Sin intempellive, malè: equidem si tantum invenit, qui mature quaerit; non inveniet quod optat, qui serò vigilat. Ex tempore sollicitudinis, ac inquisitionis, pendet fortuna felicitatis. Qui mane vigilat, necesse est ut gratiam ad penitentiam inveniat. Praevenerit enim tempus, ne cunctatione putresceret vulnus. Qui serò ad pharmacum inventiendam vigilavit; forsitan inveniet, & forsitan non inveniet. Dormivit plenus ulceribus sine dolore nonnumquam: aescit iter, & quā perveniat ad penitentiam. Quid si erret, dum semitam non cognoscit: Vigilat, sed oculos, ne videat, prava consuetudo gravat. Vigilat, ne in morte obdormiat. Vigilat, ut desiderata inveniat. Vigilat, & forte inveniet; & forsitan non inveniet, quippe serò vigilavit. Mane tempus est. Inveniet, qui mane vigilaverit. Ergo si non mane non inveniet; quippe licet in criminum penitentiam dolore moveatur animus, ad*

Ecclesi. 6. 6.

Erant in penitentis fiducia de Dei pietate.

Prov. 8. 17.

Penitentia ante mortem venit re qualem.

adus

adus penitentiae obvia morte non est tempus. Manè: quia qui vulnus & virus in vulnere sentit...

Dracont. Eccli. 4. 13.

Staltria, tota via delinques ac morte velle cen segrii.

Tertull.

Tum miseranda venit, lugens sua crimina turba: Effundit gemitus lachrymis arentibus omnes...

10 Placatio licet pendat à doloris contritione: contritio ut pura sit pendet à tempore penitentiae: etenim sine placatione, penitentia aspicitur: sed quia ferò dolor, penitentiam non amplectitur: surgit ergo ad plenam reconciliationem donum gratiae ex amplexu penitentiae.

Plin.

Quae lachryma candida in penitentia & qua nigra

dida balsami gutta: si ferò; nigra profectò lachryma: & quamvis lachryma, placationem non praestat, dum vulnus sanatur...

Sola est iniuria facti: Reddat, & emendet facta priora novis.

12 Hinc pro acceptabili penitentia dicitur: Quasi balsamum non mistum odor meus. Exprimitur esse balsamum: sed enim nequaquam mistum: lachrymam candidam, neutiquam nigram.

Tolle moras: semper nocens differre paratis. Ideò nobis propter emendationem malorum (infit N. Clorius Patriarcha, Prolog. S. Regul.) huius dies vitae ad inducias relaxantur.

Ovid. 4. Fastor. v. 594. Eccli. 4. 21.

Ex lachryma candida, penitentia lachryma per fella.

Lucan. 1. 1. 481. S. Beue.

Ferò relaxatio temporis in aug mentatione penitentiae.

Tertull.

Terull. quò dudum, cap. 12. vers. 23. Pessima cuncta bonis, cedant mortalia vivis.

Ambros.

12 Ambrosius propter huiusmodi penitentium eventus, quos vel surgens cadit animus; ait de Penitentia, lib. 2. cap. 10. Facilius invenit, qui innocentiam servaverint, quam qui congruè egerint penitentiam.

Qui penitentiam abluuntur & non mundantur

Isai. 2. 6.

Qui penitentiam abluuntur & non mundantur: Quis peccatum à Numine non videtur: quandoquidem si crimine dolore pectoris sicut; mundi sunt oculi eius, ne videat malum.

In mortis hora, suspiciosa penitentia.

13 In superstitione Aegyptiorum exhibetur exemplum. In Apim eligeatur bos, de quo latè in Ephemer. varijs in dieb. Primò Nili aqua abluuntur, post

uti Numen ostenditur, cuius insignia Candicans macula; ut ait Plin. lib. 8. cap. 46. & ex eo Testor, Offic. cap. 2. lib. 7. Elucet in insignijs bovis abluti, quid contingat congruè vel incongruè penitentiae. Si in morte,

Concreta diu prolixius peccatore culpa. Sed remanet, ut ritu mundetur, macula: si in vita fiat, & exprimat de crimine dolor; ex macula candore sit splendor: & post sicut lavacro, sollicitatur mundities plena purificatione; ut dolor resulset in candorem penitentiae: etenim quàm in vita est criminum penitudo; sine macula sit gratia perfecta reconciliatio: suspiciosa patet acer dolor penitentia; si propter praesentiam mortis, apparent lachrymae nigrae.

Quod presium superest, mortis quia lege tenetur.

14 Ierusalem est post servitutem remissa captivitas; de non antea penitentia luit miserè peccata. Ploravit, sicut non nemo, sed ploravit in nocte: id est, in sine vita. Lachrymis sicut ablata, verum non munda; quippequàm remansit macula: perseveravit etiam post lachrymas dolor; quousque veniret penitentiae candor. David econtrà, in quo candicans macula, vel supposito crimine.

Lachryma mea panes die ac nocte. Verè profectò penitens, cuius vita alitur lachrymis. Die ac nocte. In vita, & etiam mortis praesentia. Haud reuert, qui deliquit, corde penitere in morte, qui penitentiam egit toto curriculo vitae. Candebit macula praesentiore penitentia; quoniam non mista balsami gutta, nec niger dolor, sed purificans amor, inveniens quietem; etenim vigilans amplexus est placationem. Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis, & mors ultra non erit, neque lactus, neque clamor, neque dolor erit ultra; quia prima abierunt.

Hinc letis animis pravum depellite crimen: Abstergete pijs commissi piacula sacris: Et faciles certique bonum decurrite cursum: Intermissaque Deum precibus placate tremendum.

Plin.

Tertull. div. 20.

Quinque candor penitentiae

Idem ibid.

Thren. 1. 2.

Verè penitens, qui abluuntur lachrymis. Psalm. 41. 4. Cur penitentis felix mors?

Tertull. d.

DIDASCALIA III.

Quem penitet peccasse, penè est innocens.

Senec.

INQUIT Seneca in Agamemni. v. 243. In penitentia encomium & penitentium solatium, huiusmodi saepe reperitur argumentum: igitur ita placide Numen penitentem respicit; quasi numquam deliquisset. Unde penè innocentem, penitentem Ethicus dicit; ut crimen sine crimine noter. Penè, quia peccavit: Innocentem, quoniam luxit: equidem per cordis, crimine puncti, dolorem, ampliore quam innocentia, acquisivit pulchritudinem. Saepe virtute valentior, qui semel ad hostem fugit, quam qui numquam à castris Imperatoris recessit: igitur cogitans ex fuga pudibundam ignominiam, facinoribus præclaris virtute delet infamiam. Non enim mactatur vitulus pro filio remanente in patris domo; sed pro filio prodigo, ad frugem penitentia revocato: equidem excellentiorem in victoriam demonstravit virtutem; secum recogitans ex transfuga confusionem. Quod longo tempore primi gratia haud perfecte detrida; hic novissimus, in caltra, atque mentem revocatus, una hora: consummatus in brevi, explevit tempora multa. Appositè Manil. i. Astron. cap. i. v. 54.

Plus in gratia vales, quem crimi nianu pu det.

Manil.

Singula nam proprio signavit tempora casus Longa per assiduas complexus secula curas.

Marc. Senec.

2. Vestalis virgo incesti damnata, invocata Vesta, & immutato proposito; deiecit in præcipitium de saxo. Salva cecidit, dum è rupe corruit. Quid? dicit, Controv. 3. Marc. Senec. Patrocinium suum vocat perenni infelicitatem. At se innocentem, quia perire non potuit. Damna ta delicta est: absoluta descendit. Putares puellam demitti, non cadere. Nullam habebat gratiam: Itaque tantum Deos invocabas: lex non usque ad saxum discesseret, nisi expectaret Deorum sententiam. Ita Dij maluerunt absolvere damnatam. Ubi delicti penitentia, etiam mollescent in auxilium dura saxa: damnique è rupe præceps defecta non sensit; que cadendo è lapsu fugit, maxime in invocando cælum, quod ad clamorem venit in patrocinium. Propert. 2. Eleg. 3. v. 11.

Propert

Etiam si pecces, Deus exorabilis ille est; Si modo præfentes viderit esse pecces.

Nulla inerat gratia; sed absolutæ (sospitis in lapsu damni) vel impellentibus paruit innocentia: igitur cæli, Numini- que gratiam habuit; quia penituit: post lapsum enim que damnata & absoluta; erga Numen derelictum exhibuit maiora obsequia. Damnatur, è saxo deiecit, à cælo cadens absolvitur. In damnata propter lapsum, lapsæ paruit innocentia. Quid mirum: penitens non erat ipsa.

3. Videamus, quid nostra dixerit Tautologia. Ipse & non alius. Quorsum necessarius terminus: Ut cluceat alius à se peccator, dum animum percutit scele- rum acer dolor: equidem mutatione penitentia, in conditione manet alius & ipse. Qui iacebat, surrexit: qui misere crimine aruerat, restoruit, & mirifice pulchrior, qui oculorum erat horror. Paulus erat ipse & alius, dum in saniora conversus. Vivo autem iam non ego. Fecit illustrem metamorphosim peccatorum penitendo: atque morum conversione, florebat ipse non ipse. Videtis dicta, Tom. 2. T. 1. D. 7. Ad rem (quod diximus hic, Didasc. i. m. 2.) prodigium de ardore Vespasian, que r. dicitur evulsa atque prostrata, in sequenti die viridior atque firmior resurrexit. Sane prodigium, speciosius florere lignum, quod eradicatum: & fructus opimius ferre, ex peccati ariditate, sicca radice, sine sac- co gratia; ut in Sanctuario coruscet ruti- la lux, cum floribus virgæ Aâron. Fron- dere fecit Dominus lignum aridum. Hæc mutatio dextere Excelsi, igitur aridum restoruit, firmius ac viridius ex casu surre- xit fronde, flore & gemine, præ cæteris, que fovebat splendor gratia. Verum, quod olim de lancea Romuli fictum; ut saepe ex Ovidio dixi.

Cum subito vidit frondescere Romulus hastam:

Qua radice novâ, non ferro stabat adacta, Etiam non telum, sed leni viminis arbor, Non expectatas dabat admirantibus umbras.

4. Renunciandum sæculo est (inquit Ambros. 2. de Penitent. cap. 10.) dolor interpellandus est gemitibus, interrumpendus suspirijs, sequelstrandus orationibus. Sæpsum homo abneget, & totus immuetur; sicut quandam adolescentem fabule ferunt, propter amores meretricios peregrè profectum, & abolito amore regressum, postea veteri occurrisse dilectæ: qua cum non interpellata, illi dixerit: Ego sum respondit ille: Sed ego non sum. Negavit esse, qui se abnegaverat sibi: & vere se ipsum non esse dixit, qui animum crimi- nis

Iob. 19. 27.

Homo peccator, penitentiæ non ipse.

Galat. 2. 20.

Suetodij

Ezech. 17. 24.

Ovid. 1. Met. fab. 48.

Ambros.

Sæpsum abneget & sibi, conditio- nis muta- tionem.

Id. Epi- stol. 12. v. 91.

Ar. pe- nitentia.

Joan. 9. à 8.

Ex mu- tationis, uti non mutatio- nis peni- tentia ca- pisset quam ce- re vel falso pi- get.

Cap. 5. 15.

Chryso.

nis penitudine mutavit; ita ut ex corde avocaretur, quo pridem voluptuosè delectabatur: & caderet pudore atque penitentia, cuius ante non erat nisi memoria.

Vidi etiam lacrymas: an est pars fraudis in illis:

Quæ veræ penitentia, sunt in fraude: er- edim simulacrum in dolente conspicit fic- tum; peccatorem signat alterum. Aliter ipsum esse & ipsum non esse. Ipsum con- ditione naturæ; non ipsum ratione gratia: igitur dum eius mutatam dolore crimi- num cor; ipsemet in portentum totus descivit à se. Hic splendor penitentia: in qua non tam sublime, quod dolentem de flagitijs faciat illum; sed quod dolore peccatorem illum faciat alterum: ut per lacrymas, dum fraus penitentis sit; possit veraciter dicere sum ego & ego non sum.

5. Occurrunt articulo duo restituti sanitati, vel sanitas reddita utrique; in quorum discrimine obicitur symbolum legitima vel ad speciem picturæ peni- tentia. Servator N. exiens extra Sanctua- rium, etiam præteriens, vidit hominem cæcum: misericordique ut excuteret ab ho- mine cæcitatem, vidit hominem; cujus constantia fragilitas, ex qua cæcitas, Dilectus vultu est cæcitas & peccator; quia omnis peccator est cæcus: at orbitate lu- minum favit cælum; ne videret in luce errantem oculis mundum; qui quidem ita amabat cæcitatem; ut usquequaque ca- dens, nunquam videret errorem. Hunc Christus illuminavit, ut gressus rectè di- rigeret. Huius cæcitas transivit in viden- tes; igitur nec crediderunt oculis. Alij dicebant: Quia hic est. Alij autem: Ne- quaquam. Rationem hic per indicem tan- gam Tautolog. 8. D. 4. n. 13. Aliud Salva- tor patrarat miraculum, erigens è lecto mollesco ac diuturno paralyticum. Uter- que vivebat gravatus infirmitate: cæcus ambulabat, sed cum errore: paralyticus nec pedem quibat movere: auxilio ergo atque gratia Salvatoris, archiatri cælestis, & hic nactus miraculose gressus, & cæcus oculos. Quare igitur qui stupentes utrum- que miraculum viderant, paralyticum eun- dem esse non vident; & de cæco, cui Solis concessa lux, opinantur & certant, an sit ille vel non sit: Propter falsam con- versionem, dum Christi imperio excussit infirmitatem. Nec in bonam restitutus valecudinem factus est melior: inquit Christobm. in Joann. Homil. 68. Alapi- Tom. VII. Tab.

de hic: Christus ei inspiravit memoriam peccatorum inventatis suæ; quibus mor- bum longum meruit, movitque cor eius, ut de eis contereretur, & veniam peteret, itaque iustificaretur. Ideo Christus eius corpus sanavit; ut animam sanaret. Sa- nus factus, sed minime conversione con- versus: etenim reversus in crimen, ut exiit infirmitatem. Licet per dolorem accel- rit gratia favor; restitutus valetudini, mi- nimè factus est melior. Cæcus illuminatus vidit & gratia lumen aspexit: paralyticus videns salutem restitutum excussit; ite- rum errorem, quem contraxerat cæcus per cæcitatem: paralyticusque idem vide- tur; quippe in salute penitentia non cog- noscitur: cæcusque non dicitur ille qui fuerat cæcus; quoniam omnia in melio- ra mutatus: etenim idem ipse alius per gratia formam, qui cæcitatatis dolet per per- fectam penitentiam.

6. Ulterius. Alij dicunt: Hic est. Alij è contra: Non est hic. Quid ergo ille? Quia ego sum. Sum ille & non sum ille. Ipse sum, & alius, quia non cæcus, quæ fui cæcus: equidem in odium cæcitatæ & erroris illuminatus; gratia penitentia in statu gratia ego non ego: mutata est sine mutatione conditio. Sum ipse & alius, quæ fui: igitur quod fui, non sum: quoniam h. cæcitate imaginem terreni portavi hominis, ille ipse, non ipse & ille, gra- tia Deitatis, & auxilio penitentium, ima- ginem porto hominis de oculo cælestis. Floridissimè Paulinus, Natal. 10. à vers. 317.